

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> ( em milhares de reais )			
<b>A T I V O</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/09/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	5a	2.222	18.361
Títulos e valores mobiliários	5b	426.120	81.680
Clientes	6	187.308	254.200
Impostos e contribuições sociais	7	17.415	73.598
Estoque de combustível nuclear	8	340.319	340.319
Almoxarifado	9	64.675	57.564
Outros	10	79.830	33.221
		<b>1.117.889</b>	<b>858.943</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
<b>Realizável a longo prazo</b>			
Títulos e valores mobiliários	11	502.492	341.894
Estoque de combustível nuclear	8	598.979	661.489
Cauções e depósitos vinculados	12	58.865	60.206
Outros	10	23.333	23.061
		<b>1.183.669</b>	<b>1.086.650</b>
<b>Imobilizado</b>	14	8.072.450	10.511.388
<b>Intangível</b>	15	52.546	58.139
		<b>9.308.665</b>	<b>11.656.177</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>10.426.554</b>	<b>12.515.120</b>
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)			

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> <b>( em milhares de reais )</b>			
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>NOTA</b>	<b>30/09/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	16	401.368	456.396
Financiamentos e empréstimos	17	101.135	1.101.380
Impostos e contribuições sociais	18	55.643	51.423
Obrigações estimadas	19	113.559	93.218
Encargos setoriais	20	22.035	31.649
Benefícios pós-emprego	21	5.094	11.832
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	176.910	177.881
Outros		48.690	62.432
		<b>924.434</b>	<b>1.986.211</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	16	115.869	102.727
Financiamentos e empréstimos	17	6.490.884	4.044.862
Impostos e contribuições sociais	18	231	
Provisões para riscos	23	172.686	155.408
Benefícios pós-emprego	21	93.543	66.514
Obrigações para desmobilização de ativos	24	1.217.833	1.314.480
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	48.000	41.418
Outros		-	7.025
		<b>8.139.046</b>	<b>5.732.434</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	25		
Capital social		6.607.258	6.607.258
Prejuízos acumulados		(5.192.171)	(1.759.129)
Outros resultados abrangentes		(52.013)	(51.654)
		<b>1.363.074</b>	<b>4.796.475</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>10.426.554</b>	<b>12.515.120</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DOS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2015 E 2014**

( em milhares de reais )

	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>TOTAL</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(758.527)</b>	<b>(14.234)</b>	<b>5.834.497</b>
Prejuízo líquido do período	-	(442.387)	-	(442.387)
Perda em benefícios pós-emprego	-	-	(6.691)	(6.691)
<b>SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2014</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(1.200.914)</b>	<b>(20.925)</b>	<b>5.385.419</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(1.759.129)</b>	<b>(51.654)</b>	<b>4.796.475</b>
Prejuízo líquido do período	-	(3.433.042)	-	(3.433.042)
Perda em benefícios pós-emprego	-	-	(359)	(359)
<b>SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2015</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(5.192.171)</b>	<b>(52.013)</b>	<b>1.363.074</b>
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)				

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PERÍODOS FINDOS**  
**EM 30 DE SETEMBRO DE 2015 E 2014**  
**( em milhares de reais )**

	NOTA	PERÍODO DE 3 MESES		PERÍODO DE 9 MESES	
		2015	2014	2015	2014
<b>Receita Operacional Líquida</b>	26	485.770	456.613	1.457.373	1.422.028
<b>Custo Operacional</b>	27	(417.682)	(386.744)	(1.113.867)	(1.381.522)
<b>Lucro Operacional Bruto</b>		<b>68.088</b>	<b>69.869</b>	<b>343.506</b>	<b>40.506</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	28	(3.509.159)	(49.567)	(3.670.877)	(337.861)
<b>Resultado do Serviço de Energia Elétrica</b>		<b>(3.441.071)</b>	<b>20.302</b>	<b>(3.327.371)</b>	<b>(297.355)</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	29	26.232	(2.133)	(49.513)	(119.031)
<b>Resultado antes dos Impostos</b>		<b>(3.414.839)</b>	<b>18.169</b>	<b>(3.376.884)</b>	<b>(416.386)</b>
Imposto de renda e contribuição social	30	(4.182)	(823)	(56.158)	(26.001)
<b>Lucro/Prejuízo líquido do período</b>		<b>(3.419.021)</b>	<b>17.346</b>	<b>(3.433.042)</b>	<b>(442.387)</b>
Resultado atribuível aos acionistas controladores		(3.419.021)	17.346	(3.433.042)	(442.387)
Prejuízo básico e diluído por ação (em reais)		(0,1309)	(0,0007)	(0,1314)	(0,0169)

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS PERÍODOS FINDOS  
EM 30 DE SETEMBRO DE 2015 E 2014**

( em milhares de reais )

	NOTA	PERÍODO DE 3 MESES		PERÍODO DE 9 MESES	
		2015	2014	2015	2014
Lucro / Prejuízo do período		(3.419.021)	17.346	(3.433.042)	(442.387)
Outros resultados abrangentes					
Ganho (Perda) em benefícios pós-emprego	21	(214)	(1.948)	(359)	(6.691)
Efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego		-		-	-
		<u>(214)</u>	<u>(1.948)</u>	<u>(359)</u>	<u>(6.691)</u>
<b>Resultado abrangente do período</b>		<b>(3.419.235)</b>	<b>15.398</b>	<b>(3.433.401)</b>	<b>(449.078)</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)

<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2015 E 2014 ( em milhares de reais )</b>		
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
<b>Lucro/Prejuízo antes dos impostos</b>	<b>(3.376.884)</b>	<b>(416.386)</b>
<b>Ajustes na conciliação do lucro com o caixa gerado</b>		
Depreciação de ativo imobilizado	261.263	263.327
Baixas e outros ajustes de imobilizado	159.596	2.174
Impairment do Imobilizado	3.385.556	-
Amortização do intangível	7.981	7.828
Baixas e atualização de depósito judicial	8.183	6.107
Consumo de matéria-prima e material do estoque	263.634	261.951
Variações monetárias e cambiais - fornec. , perda transmissão e dif. de tarifa	98.924	42.518
Encargos e variação monetária- financiamentos e empréstimos	42.733	25.064
Rendimentos do fundo para desmobilização de ativos	(160.312)	(15.491)
Rendimentos TVM	(2.081)	-
Benefícios pós-emprego - provisão atuarial	30.142	8.482
Provisão de férias	942	417
Provisão para plano de incentivo de desligamento	5.611	305.404
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	43	155
Ajuste a valor presente de obrigação para desmobilização de ativos	61.999	57.939
Provisões para risco	17.005	50.397
	<b>804.335</b>	<b>599.886</b>
<b>Variação - (acréscimo) e decréscimo - nos ativos operacionais</b>		
Clientes	66.892	(92.687)
Estoques	(208.235)	(257.418)
Impostos e taxas a recuperar - PASEP, COFINS, IRPJ, CSLL e outros	94.707	75.599
Cauções e depósitos vinculados	(6.842)	(5.749)
Outras variações nos ativos operacionais	(46.651)	(22.521)
	<b>(100.129)</b>	<b>(302.776)</b>
<b>Variação - acréscimo e (decréscimo) - nos passivos operacionais</b>		
Fornecedores	(140.810)	(48.325)
Impostos e taxas, exceto imposto de renda e contribuição social	4.451	(14.319)
Obrigações de folha de pagamento e provisão de férias	19.399	23.618
Pagamento de dívida à entidade de previdência privada	(10.210)	(9.385)
Pagamento de IR e CSLL	(38.524)	(32.091)
Pagamento de PLR	(12.978)	(33.352)
Pagamento de Incentivo de Desligamento	(32.026)	(48.942)
Outras variações nos passivos operacionais	(193.156)	30.345
	<b>(403.854)</b>	<b>(132.451)</b>
<b>Recursos provenientes das atividades operacionais</b>	<b>300.352</b>	<b>164.659</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - acréscimo e (decréscimo)</b>		
Empréstimos e financiamentos obtidos a longo prazo	2.340.130	860.863
Pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	(1.120.491)	(37.767)
Pagamento de IOF e encargos de dívida	(96.613)	(49.576)
Adiantamento pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	-	(10.092)
<b>Recursos provenientes das atividades de financiamentos e empréstimos</b>	<b>1.123.026</b>	<b>763.428</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO - acréscimo e (decréscimo)</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(1.099.911)	(910.511)
Aquisição de ativo intangível	(2.388)	(12.612)
Aplicação em títulos e valores mobiliários	(939.368)	(698.832)
Resgate de títulos e valores mobiliários	602.150	692.076
<b>Recursos aplicados nas atividades de investimento</b>	<b>(1.439.517)</b>	<b>(929.879)</b>
<b>AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(16.139)</b>	<b>(1.792)</b>
- Caixa e equivalentes de caixa no início do período	18.361	6.917
- Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	2.222	5.125
<b>AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(16.139)</b>	<b>(1.792)</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)

<b>DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2015 E 2014 ( em milhares de reais )</b>		
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
<b>GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Receitas de venda de energia e serviços	1.657.540	1.618.584
Receita relativa à construção de ativos - usina Angra 3	(2.128.667)	918.907
Provisão para devedores duvidosos	(43)	(155)
	<b>(471.170)</b>	<b>2.537.336</b>
<b>MENOS:</b>		
<b>INSUMOS</b>		
Serviços de terceiros	227.032	219.234
Serviços de terceiros - usina Angra 3	423.413	333.330
Materiais	37.351	47.597
Materiais - usina Angra 3	478.101	355.470
Combustível para produção de energia	232.239	220.505
Encargos da rede de transmissão	60.189	47.063
Seguros das usinas Angra 1 e 2	10.221	7.472
Luz, telefone, água e esgoto	12.024	7.976
Outros custos operacionais	3.314	9.809
Juros/Encargos sobre capitais de terceiros - usina Angra 3	267.567	146.146
Perda de valores ativos (Impairment) - usina Angra 3	3.385.556	-
Outros custos - usina Angra 3	(3.380.599)	4.575
	<b>1.756.408</b>	<b>1.399.177</b>
<b>VALOR ADICIONADO BRUTO</b>	<b>(2.227.578)</b>	<b>1.138.159</b>
<b>RETENÇÕES</b>		
Depreciação e amortização	(269.244)	(271.155)
	<b>(2.496.822)</b>	<b>867.004</b>
<b>VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO</b>		
<b>VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>		
Receitas financeiras	171.209	20.869
<b>VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>	<b>(2.325.613)</b>	<b>887.873</b>
<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Remuneração do trabalho	399.232	418.853
Remuneração do trabalho - usina Angra 3	82.851	79.386
Impostos, taxas e contribuições	358.462	313.752
Remuneração de capitais de terceiros		
- Despesas financeiras	220.722	139.900
- Aluguéis	21.696	19.855
- Outras	24.466	358.514
Remuneração de capitais próprios		
- Prejuízo líquido do período	(3.433.042)	(442.387)
<b>VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO</b>	<b>(2.325.613)</b>	<b>887.873</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)</b>		